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		  05.2:	Grundlagen

StB 24/7192.70/22/3805817 
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ausschließlich per E-Mail

Oberste Straßenbaubehörden  
der Länder

Die Autobahn GmbH des Bundes

nachrichtlich per E-Mail

Fernstraßen-Bundesamt

Bundesanstalt für Straßenwesen

DEGES 
Deutsche Einheit  
Fernstraßenplanungs- und -bau GmbH

Bundesrechnungshof

Betreff:	�Fortschreibung der Richtlinien für das Auf-
stellen von Bauwerksplanungen für Ingeni-
eurbauten (RAB-ING) – Ausgabe 2023/01

Bezug:	� Allgemeines Rundschreiben Straßenbau ARS 
Nr. 07/2022 vom 15.03.2022 
StB 24/7192.70/22/3646873 

Anlage:	�Übersicht über den Stand der RAB-ING – Aus-
gabe 2023/01

I.

Die Richtlinien für das Aufstellen von Bauwerksplanungen 
für Ingenieurbauten (RAB-ING) wurden zuletzt durch das 
ARS Nr. 07/2022 vom 15.03.2022 fortgeschrieben.

Inzwischen wurde durch die Bund-/Länder-Arbeitsgrup-
pe RAB-ING der Teil 2 Vorplanung auf Basis einer Bund-/
Länder-Abfrage sowie drei weitere Musterbeispiele erar-
beitet. Ferner wurden die bestehenden Richtlinientexte 
und Musterbeispiele an die neue Gliederung der ZTV-ING 
und die Fortschreibung der RE-ING angepasst. Da inhalt-
lich keine weiteren Änderungen vorgenommen wurden, 
wird der jeweilige Ausgabestand belassen.

Alle neuen und inhaltlich geänderten Teile, Abschnitte und 
Unterabschnitte bzw. die Beispiele sind in der „Übersicht 
über den Stand der RAB-ING – Ausgabe 2023/01“ durch 
Fettdruck des Bearbeitungsstandes 2023/01 hervorgeho-
ben. Diese neue Übersicht dokumentiert den aktuellen 
Stand der RAB-ING und enthält sowohl die neuen als 
auch die weiterhin gültigen Teile, Abschnitte und Unter-
abschnitte.

II.

Die RAB-ING werden als Loseblatt-Sammlung auf den 
Internetseiten der BASt (www.bast.de) unter dem Pfad 
„Brücken- und Ingenieurbau/Publikationen/Regelwerke 

Brücken- und Ingenieurbau/RAB-ING“ veröffentlicht und 
sind nach der „Austauschanweisung“ zu aktualisieren.

Dort sind für die weitere Bearbeitung auch die word-Da-
teien der Formblätter 2.1.1 bis 2.1.3 sowie 3.1.1 bis 3.1.3, 
die Planköpfe als dxf- und dwg-Dateien sowie die ver-
wendete Stiftbelegung für die Pläne zu finden.

Weitere Musterbeispiele werden sukzessive zu einem 
späteren Zeitpunkt veröffentlicht. 

Zu den in den Musterbeispielen dargestellten Entwurfs-
lösungen weise ich ausdrücklich darauf hin, dass es sich 
hierbei lediglich um Beispiele handelt. Selbstverständlich 
können bzw. müssen ähnliche Aufgabenstellungen je 
nach örtlichen Verhältnissen auch in anderer Form gelöst 
werden. Beizubehalten ist jedoch in jedem Einzelfall das 
Niveau der Darstellung hinsichtlich Art, Inhalt, Umfang 
und Ausführlichkeit der Bauwerkspläne. 

III. 

Ich bitte die Obersten Straßenbaubehörden der Länder, 
das ARS einzuführen und mir eine Kopie Ihrer Einfüh-
rungserlasse zu übersenden. Im Interesse einer einheitli-
chen Regelung empfehle ich, die Fortschreibung der 
RAB-ING, Ausgabe 2023/01, auch für die in Ihrem Zu-
ständigkeitsbereich liegenden Straßen einzuführen und 
anzuwenden. Die Einführungserlasse bitte ich an das Re-
ferat StB 24 (ref-stb24@bmdv.bund.de) zu senden.

Hiermit führe ich das ARS für die Autobahn GmbH des 
Bundes ein. Gegenüber der Gesellschaft wird dieses ARS 
mit Bekanntgabe inhaltlich wirksam.

IV.

Mein Allgemeines Rundschreiben Straßenbau ARS Nr. 
07/2022 vom 15.03.2022 – Az.: StB 24/7192.70/22/​
3646873 – hebe ich hiermit auf.

Bundesministerium für  
Digitales und Verkehr 

Im Auftrag 
Michael Puschel



	 �

R
ic

ht
lin

ie
n 

fü
r d

as
 A

uf
st

el
le

n 
vo

n 
B

au
w

er
ks

pl
an

un
ge

n 
fü

r I
ng

en
ie

ur
ba

ut
en

 
(R

A
B

-IN
G

) 
 

 

Ü
be

rs
ic

ht
 ü

be
r d

en
 S

ta
nd

 d
er

 R
A

B
-IN

G
 

 
 

A
us

ga
be

 2
02

3/
01

 
 

 
Te

il 
 

A
bs

ch
ni

tt 
 U

nt
er

ab
sc

hn
itt

 
St

an
d 

 
 

 
 

 
 

 

1 
A

llg
em

ei
ne

s 
 

 
  

20
23

/0
1 

  
 

 
  

 
2 

Vo
rp

la
nu

ng
 

1 
Fo

rm
 d

er
 B

au
w

er
ks

- 
vo

rp
la

nu
ng

 
  

20
23

/0
1 

  
2 

G
lie

de
ru

ng
 u

nd
 In

ha
lt 

de
s 

B
er

ic
ht

s 
zu

r V
or

pl
an

un
g 

  
20

23
/0

1 

  
3 

A
uf

st
el

le
n 

de
r K

os
te

n-
sc

hä
tz

un
g 

  
20

23
/0

1 

  
4 

A
uf

st
el

le
n 

de
r B

au
w

er
ks

-
sk

iz
ze

n 
  

20
23

/0
1 

  
5 

Va
ria

nt
en

ve
rg

le
ic

h 
in

kl
. 

A
nh

an
g 

  
20

23
/0

1 

  
6 

M
us

te
rb

ei
sp

ie
l 

  
i.V

. 
  

 
 

  
 

3 
En

tw
ur

f 
1 

Fo
rm

 d
es

 B
au

w
er

ks
- 

en
tw

ur
fe

s 
  

20
23

/0
1 

  
2 

G
lie

de
ru

ng
 u

nd
 In

ha
lt 

de
s 

Er
lä

ut
er

un
gs

be
ric

ht
es

 
1 

N
eu

ba
um

aß
na

hm
en

 v
on

 B
rü

ck
en

  
20

19
/1

2 
  

 
2 

In
st

an
ds

et
zu

ng
s-

 u
nd

 E
rt

üc
ht

i-
gu

ng
sm

aß
na

hm
en

 v
on

 B
rü

ck
en

 
20

16
/1

2 

  
 

 
3 

Er
sa

tz
ne

ub
au

 v
on

 B
rü

ck
en

 
20

19
/1

2 
  

 
 

4 
Ne

u-
 u

nd
 U

m
ba

um
aß

na
hm

en
 v

on
 

Tu
nn

el
n 

in
 o

ffe
ne

r B
au

w
ei

se
 

20
16

/0
4 

  
 

 
5 

Ne
u-

 u
nd

 U
m

ba
um

aß
na

hm
en

 v
on

 
Tu

nn
el

n 
in

 g
es

ch
lo

ss
en

er
 B

au
-

w
ei

se
 

20
16

/0
4 

  
 

 
6 

Lä
rm

sc
hu

tz
w

än
de

 u
nd

 ä
hn

lic
he

 
Sc

hu
tz

w
än

de
 

20
16

/0
4 

  
 

 
7 

Ve
rk

eh
rs

ze
ic

he
nb

rü
ck

en
 

20
16

/0
4 

  
3 

A
uf

st
el

le
n 

de
r K

os
te

n-
 

be
re

ch
nu

ng
 

1 
Fo

rm
 d

er
 K

os
te

nb
er

ec
hn

un
g 

20
18

/0
6 

  
 

2 
M

en
ge

ne
rm

itt
lu

ng
 

20
16

/0
4 

  
4 

A
uf

st
el

le
n 

de
s 

B
au

w
er

ks
-

pl
an

es
 

1 
Fo

rm
 u

nd
 In

ha
lt 

de
s 

B
au

w
er

ks
-

pl
an

es
 fü

r N
eu

ba
um

aß
na

hm
en

 
vo

n 
B

rü
ck

en
 

20
18

/0
6 

  
 

 
2 

Fo
rm

 u
nd

 In
ha

lt 
de

s 
B

au
w

er
ks

-
pl

an
es

 fü
r I

ns
ta

nd
se

tz
un

gs
- u

nd
 

Er
tü

ch
tig

un
gs

m
aß

na
hm

en
 

20
18

/0
6 

 
 

  
 

 
 

3 
Fo

rm
 u

nd
 In

ha
lt 

de
s 

B
au

w
er

ks
-

pl
an

es
 fü

r M
aß

na
hm

en
 d

es
 

Er
sa

tz
ne

ub
au

s 
vo

n 
B

rü
ck

en
 

20
18

/0
6 

A
nl

ag
e 

zu
m

 A
R

S
 1

8/
20

23
 v

om
 0

3.
07

.2
02

3

 
Te

il 
 

A
bs

ch
ni

tt 
 U

nt
er

ab
sc

hn
itt

 
St

an
d 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

4 
Fo

rm
 u

nd
 In

ha
lt 

de
s 

B
au

w
er

ks
-

pl
an

es
 fü

r N
eu

- u
nd

 U
m

ba
um

aß
-

na
hm

en
 v

on
 T

un
ne

ln
 in

 o
ffe

ne
r 

Ba
uw

ei
se

 

20
16

/0
4 

  
 

 
5 

Fo
rm

 u
nd

 In
ha

lt 
de

s 
B

au
w

er
ks

-
pl

an
es

 fü
r N

eu
- u

nd
 U

m
ba

u-
 

m
aß

na
hm

en
 v

on
 T

un
ne

ln
 in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
r B

au
w

ei
se

 

20
16

/0
4 

  
 

 
6 

Fo
rm

 u
nd

 In
ha

lt 
de

s 
B

au
w

er
ks

-
pl

an
es

 fü
r L

är
m

sc
hu

tz
w

än
de

 u
nd

 
äh

nl
ic

he
 S

ch
ut

zw
än

de
 

20
16

/0
4 

  
 

 
7 

Fo
rm

 u
nd

 In
ha

lt 
de

s 
B

au
w

er
ks

-
pl

an
es

 fü
r V

er
ke

hr
sz

ei
ch

en
- 

br
üc

ke
n 

20
16

/0
4 

  
 

 
8 

Fo
rm

 u
nd

 In
ha

lt 
de

s 
B

au
w

er
ks

-
pl

an
es

 b
ei

 m
od

el
lb

as
ie

rte
r  

A
bl

ei
tu

ng
 

20
23

/0
1 

  
5 

En
tw

ur
fs

st
at

ik
 

  
20

16
/0

4 
  

6 
M

us
te

rb
ei

sp
ie

le
 

1 
U

nt
er

fü
hr

un
gs

ba
uw

er
k 

 
1)

 W
irt

sc
ha

fts
w

eg
  

2)
 E

in
ba

hn
ig

e 
B

un
de

ss
tr

aß
e 

 
20

18
/0

6 
20

18
/0

6 
  

 
 

2 
Ü

be
rf

üh
ru

ng
sb

au
w

er
k 

 
1)

 W
irt

sc
ha

fts
w

eg
 

2)
 I

nt
eg

ra
le

s 
B

au
w

er
k 

 
 

(M
as

si
v)

  
3)

 I
nt

eg
ra

le
s 

B
au

w
er

k 
 

 
(S

tV
 o

ffe
ne

 P
ro

fil
e)

 
4)

 I
nt

eg
ra

le
s 

B
au

w
er

k 
 

 
(S

tV
 g

es
ch

lo
ss

en
e 

Pr
of

ile
) 

 
20

18
/0

6 
20

18
/0

6  
20

18
/0

6  
20

19
/1

2 

  
 

 
3 

Ta
lb

rü
ck

e 
 

1)
 N

eu
ba

u 
in

  
 

Sp
an

nb
et

on
ba

uw
ei

se
 

2)
 I

ns
ta

nd
se

tz
un

g 
m

it 
 

 
Ve

rs
tä

rk
un

g 
3)

 E
rs

at
zn

eu
ba

u 
in

  
 

Ve
rb

un
db

au
w

ei
se

 

 
20

18
/0

6  
20

18
/0

6  
20

19
/1

2 

  
 

 
4 

Tu
nn

el
 in

 o
ffe

ne
r B

au
w

ei
se

 
20

19
/1

2 
  

 
 

5 
Tu

nn
el

 in
 g

es
ch

lo
ss

en
er

  
Ba

uw
ei

se
 

20
19

/1
2 

  
 

 
6 

Lä
rm

sc
hu

tz
w

an
d 

un
d 

äh
nl

ic
he

 
Sc

hu
tz

w
an

d 
1)

 L
SW

 m
it 

Al
u-

El
em

en
te

n 
2)

 I
SW

 m
it 

B
et

on
-E

le
m

en
te

n 

  
20

22
/0

1 
20

23
/0

1 
  

 
 

7 
Ve

rk
eh

rs
ze

ic
he

nb
rü

ck
e 

1)
 T

ra
gk

on
st

ru
kt

io
n 

m
it 

zw
ei

 
 

St
ie

le
n 

2)
 T

ra
gk

on
st

ru
kt

io
n 

m
it 

ei
ne

m
 

 
St

ie
l 

 
20

23
/0

1  
20

23
/0

1 

 

(VkBl. 2023 S. 456)


